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社長の友野 宏です。

当社の中間報告書をご覧いただき、ありがとうご

ざいます。株主の皆さまの日ごろのご理解とご支援

に対し、経営陣を代表して心からお礼を申し上げます。

まず、当上半期の業績につきましてご報告いたし

ます。昨年秋の世界的金融危機を契機とした経済環

境悪化を受け、当社業績も大きく後退し、当上半期

は476億円の経常損失計上を余儀なくされました。

下半期につきましては、あらゆる改善を積み重ねて、

1－3月期には経常黒字化を実現する見通しです。

通期では経常損失450億円の見通しとしています。

当期は経常赤字の見通しですが、原材料価格の下落に伴う棚卸資産の評価損

などの一過性の要因を除けば、利益をあげる体質は保っていると考えています。

配当の基本方針は安定配当です。これらを踏まえ、当期の中間配当につきまし

ては１株当たり2.5円とさせていただきました。通期では最低限５円の配当とす

るべく努力いたします。

経常利益 

過去の収益と 
変動レンジ 

構造改革 
02-05

差別化の加速 
06-08

「差別化の加速」を進め、持続的成長を目指します 

89 92 95 98 02 08 0905 06

目指す収益と変動レンジ 

社長メッセージ：株主の皆さまへ
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世界の鉄鋼需要は、中長期的に中国、インド、ブラジルなどの新興国を中心

に、量・質ともに拡大・高度化すると考えています。また、地球環境保全はま

すます重要な課題になっていきます。住友金属は、「エネルギー」と「環境」を

キーワードとして、市況の変動に左右されにくい差別化された製品に注力し、

持続的成長を目指します。

私は、住友金属が10年、20年、さらにより長い将来にわたって持続的に成長

できるように、ということを第一に考えて経営にあたっています。株主の皆さ

まをはじめとして、お客さま、お取引先、地域社会の皆さま、そして従業員を

含めた全てのステークホルダーの皆さまから長くご信頼いただける会社になる

ことが目標です。

そのためには、皆さまとの対話が大切です。ご意見をお聞かせください。

代表取締役社長

友野　宏

物的資産 金融資産 

人的資産 

顧客資産 

技術資産 

成長を支える資産 成長の方向 

組織資産 

見える資産 

見えない資産 

「規模」の拡大 

「
質
」の
向
上 

やること 
「質」と「規模」の 
バランス重視 

やらないこと 
「規模」の拡大のみを 
追求する 

企
業
価
値 
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連結財務ハイライト

当上半期の売上高は5,987億円で、476億円の経常損失でした。
通期では１兆2,900億円の売上高、450億円の経常損失を見込んでいます。
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当社グループは、厳しい経済環境に対応するために、より一層のコスト削減を
図るとともに、支出の抑制に努め、財務体質を改善していきたいと考えています。

総資産・ROA

借入残高・自己資本比率 

総資産 
（左目盛り） 

 ROA＝支払利息前経常利益÷ 
総資産（期中平均） 

ROA（右目盛り） 

借入残高 
（左目盛り） 
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自己資本÷総資産 

自己資本比率（右目盛り） 
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（単位：億円）

科　　目
当第2四半期
連結累計期間
平成21年4月 1日から
平成21年9月30日まで（ ）

連結貸借対照表

科　　目
当第2四半期
連結会計期間末
（平成21年9月30日現在）

資産の部

流動資産

固定資産

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

資産合計

負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

純資産の部

株主資本

資本金

資本剰余金

利益剰余金

自己株式

評価・換算差額等

少数株主持分

純資産合計

負債純資産合計

6,394

17,725

11,375

65

6,284

24,120

5,971

9,408

15,380

8,437

2,620

618

6,109

△910

△188

491

8,740

24,120

※本冊子に記載しております金額については、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

（単位：億円） 連結損益計算書 （単位：億円）

科　　目
当第2四半期
連結累計期間
平成21年4月 1日から
平成21年9月30日まで

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業損失（△）
営業外収益

営業外費用

経常損失（△）
特別損失

税金等調整前四半期純損失（△）
法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

少数株主損失（△）
四半期純損失（△）

5,987

5,655

332

612

△280

89

285

△476

31

△507

11

△46

△5

△466

（ ）

連結キャッシュ・フロー計算書

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額

△509

△959

1,235

14

△219

連結財務諸表の要旨
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住友には、四国の別子での銅精錬に伴う煙害を、技術で解決した歴史があります。
有害な亜硫酸ガスから肥料を製造する技術を開発しました。

縡技術をもって環境を守るのは住友の伝統です

2008年度の当社の粗鋼トン当たり
CO2排出量は、1990年度対比で20%削
減し、世界最少レベルとなっています。
また、ブラジルで建設中の高炉一

貫シームレスパイプ製造工場では、
ユーカリ木炭で還元する高炉を採用
します。ユーカリが成長する時に吸
収するCO2と、製鉄時に排出するCO2
が相殺されるので、製鉄還元で排出
されるCO2はゼロと評価することが
できます。

縒住友金属は住友のDNAを受け継いでいます
－環境問題解決の決め手は技術です－

地球環境を守る住友金属グループの取り組み

有害な亜硫酸ガスは、新技術により、有用な資源に変わりました。 
1910年代 1800年代 

汚染物質 

煙害 肥料に 

肥料 

Ⅰ．製造工程で排出するCO2の抑制を図ります

木炭高炉でCO2排出を抑制します 

CO2吸収 

自家保有森林 

CO2発生 

木炭 

高炉 
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地球環境を守る住友金属グループの取り組み

1. 当社製品がお客さまのCO2排出を抑制する効果は、
当社が排出するCO2の約8倍と計算しています。

2. CO2抑制に貢献する製品と技術

Ⅱ．製品を通じてCO2排出の抑制に貢献します

2億トン/年 

0

2,510万トン/年 

当社製品による抑制効果 

当社製造工程での発生 

約8倍 

2008年度（当社算定） 

クリーンエネルギーの
天然ガス開発に貢献しています

超高強度耐サワー低合金油井管

高効率の火力発電を支えています

超々臨界圧火力発電用
ステンレスボイラチューブ

原子力発電所の基幹部材です

蒸気発生器用伝熱管（SG管）
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自動車用部材のクラッシュボックス
は、衝突時にアコーディオン状に変形
し、衝撃をやわらげます。
当社が豊田 工譁殿と共同で開発し
たクラッシュボックスは、従来品に比
べ２倍以上のエネルギー吸収性能を発
揮し、かつ30％の軽量化に成功しまし
た。車体軽量化と衝突安全性の両面に
貢献する製品として、トヨタ自動車譁
殿の「Vitz」やマツダ譁殿の「アテン
ザ」などに採用されています。

クラッシュボックスの特性 

衝
撃
方
向 

「高効率クラッシュボックスの開発」で文部科学大臣表彰 科学技術賞を受賞
（2009年4月）

Ⅲ．外部から高く評価されています

軽量で安全な未来の車体構造
スペースフレームボディを可能にします

ハイテン技術“3DQ”

エコカー開発に貢献しています

ハイブリッド自動車
ニッケル水素電池用水素吸蔵合金

ハイブリッド自動車（上）ニッケル水素電池（下）
写真提供：トヨタ自動車譁殿

スペースフレームボディ構造
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縡株主の皆さまへの利益還元

安定配当の継続を基本方針として
います。

縒工場見学会ご招待

当社をより深くご理解いただくた
めに、株主の皆さまを工場見学会に
ご招待しています。
年２回実施しており、本年秋より、
これまでの４ヶ所（鹿島、和歌山、
大阪、小倉）に、特殊管事業所（尼崎）
を加えた５ヶ所で実施しています。

縟個人投資家説明会

当社の事業戦略をご理解いただくために、個人投資家の皆さまへの説明会を
始めました。本年９月に、西宮市と和歌山市で実施しました。今後は、他の地
域でも開催したいと考えています。

縱鹿島アントラーズ観戦ご招待

サッカーＪ１リーグ鹿島アントラー
ズの試合に、株主の皆さまをご招待し
ています。鹿嶋市でのホームゲームに
加え、全国各地で行われるアウェイ
ゲームにもご招待しています。

鉄がつくられる様子を間近でご覧いただきます
（1万株以上ご所有の株主さまが対象です）

日本最高峰のサッカ－に触れていただきます
（5千株以上ご所有の株主さまが対象です）

（単位：円） 

（年度） 

2

4

6

8

10

H17 H18 H19 H20 H21
（予想） 

0

最低限5円 

株主の皆さまとともに：安定配当で皆さまのご期待に応えます
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縒株式に関するお手続先について
平成21年１月５日に株券電子化が実施されました。これに伴い、株式に関するお手続きは、

下記のとおり、株式が記録された口座により異なりますので、該当の窓口にお問い合わせく

ださい。

縡株式に関するお問い合わせ先について
当社株式に関するお手続きの方法等、ご不明の点がございましたら、当社株主名簿管理

人にお問い合わせください。

お問い合わせ先
住友信託銀行株式会社　証券代行部
電話番号　薔 0120－176－417（受付時間：土・日・祝祭日を除く9時～17時）

縱特別口座から証券会社等の一般口座への振替申請について
特別口座に記録された株式を証券市場で売却される場合は、特別口座のままでは売却

することができません。必ず、株主さまにて証券会社等に株主さま名義の一般口座を開

設し、特別口座から振替申請を行い、一般口座にご所有株式が記録された後に当該証券

会社等でお手続きください。

一般口座への振替申請は、特別口座の口座管理機関（住友信託銀行株式会社）にお申し

出ください。

縟配当金のお受け取り方法について
ゆうちょ銀行または郵便局の窓口に「配当金領収証」をご持参して配当金をお受け取り

いただく方法にかえて、より早く、安全・確実な、銀行預金口座またはゆうちょ銀行貯

金口座への振込みによりお受け取りできます。

お振込方法等のお手続きは、口座を開設している証券会社等または特別口座の口座管理

機関にお問い合わせください。

株式に関するお知らせ

漓証券会社等の口座に記録された株式

お手続きの内容 お届出・ご照会先 お手続きの内容 お届出・ご照会先

滷特別口座に記録された株式

蘆届出住所等の変更
蘆配当金の受領方法等の変更
蘆単元未満株式の買取請求

口座を開設されている
証券会社等

蘆届出住所等の変更
蘆配当金の受領方法等の変更
蘆単元未満株式の買取請求
蘆特別口座から証券会社
等への口座振替申請

住友信託銀行株式会社
証券代行部



本中間報告書に関するお問い合わせ先
住友金属工業株式会社　広報・IR部
電話：03－4416－6115
メールアドレス：pr@sumitomometals.co.jp
ホームページアドレス：http://www.sumitomometals.co.jp/


